MENSAGEM Nº 69/2007

Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar”.
Esta propositura, oriunda da C.I. n° 108/2007-D.F./S.F., juntada ao processo administrativo nº 4.810/06-PMV, visa obter autorização para abertura de crédito adicional suplementar até a importância de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais), destinado a suplementar as dotações orçamentárias especificadas, para atendimento das necessidades básicas ao cumprimento das atividades: vencimentos e vantagens fixas pessoal civil, obrigações patronais, salário família, outras despesas variáveis – pessoal civil, outros serviços de terceiros – pessoa física, outros serviços de terceiros – pessoa jurídica, indenizações trabalhistas e outros benefícios assistenciais.

Importa salientar que, consoante posicionamento da área fazendária da Municipalidade, a cobertura do referido crédito adicional especial far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial das dotações especificadas, com fundamento no disposto no art. 43, § 1°, III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade das atividades especificadas no projeto de lei.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 13 de agosto de 2007.

MOYSÉS ANTONIO MOYSÉS

Prefeito Municipal em exercício

Anexo: Projeto de Lei

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP
                                                                                       (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar.

MOYSÉS ANTONIO MOYSÉS, Prefeito do Município de Valinhos em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo é autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais), a fim de suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

02
GABINETE DO PREFEITO
02.01.00
Gabinete do Prefeito

0412200072.0059/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
103.135,00

0412200072.0059/3190.13.03
Obrigações Patronais...........................
R$
35.000,00

Subtotal.................................................R$
138.135,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO
04.01.00
Gabinete do Secretário

0412200072.0100/3390.36.03
Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física........................................R$
30.000,00

0412200072.0052/3390.39.29
Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.....................................R$
200.000,00
0412200071.0149/4490.52.04 Equipamentos e Material Permanente.
R$
100.000,00

Subtotal.................................................R$
330.000,00

05
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
05.01.00
Gabinete do Secretário

1545200582.0058/3190.09.01
Salário Família......................................R$
20.000,00

1545200582.0058/3390.39.06
Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.....................................R$
100.000,00

Subtotal.................................................R$
120.000,00

06
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS E CIDADANIA
06.01.00
Gabinete do Secretário

0412200072.0060/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
130.000,00

0412200072.0060/3190.13.03
Obrigações Patronais...........................
R$
28.000,00
0412200072.0060/3390.39.06
Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.....................................R$
15.000,00

Subtotal.................................................R$
173.000,00

07
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
07.01.00
Gabinete do Secretário

2781200462.0058/3190.13.03
Obrigações Patronais...........................
R$
45.000,00

Subtotal.................................................R$
45.000,00

08
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
08.01.00
Gabinete do Secretário

0412200072.0058/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
40.000,00

Subtotal.................................................R$
40.000,00

10
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
10.01.00
Gabinete do Secretário

0412200072.0058/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
60.000,00

0412200072.0058/3190.94.02
Indenizações Trabalhistas....................
R$
100.000,00
0927300082.0043/3390.08.01
Outros Bem.Assist................................R$
100.000,00

Subtotal.................................................R$
260.000,00

11
SECRETARIA DA SAÚDE

11.01.00
Gabinete do Secretário

1030200752.0058/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
1.100.000,00

1030200752.0058/3190.16.01
Outras Despesas Variáveis -

Pessoal Civil..........................................R$
100.000,00

1030200752.0058/3190.94.02
Indenizações Trabalhistas....................
R$
100.000,00
1030200752.0058/3390.39.06
Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.....................................R$
250.000,00

Subtotal.................................................R$
1.550.000,00

14
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
14.01.00
Gabinete do Secretário

1236500412.0058/3190.09.03
Salário Família .....................................R$
64.000,00

1236100422.0058/3190.16.01
Outras Despesas Variáveis -

Pessoal Civil..........................................R$
150.000,00

1236500412.0058/3190.94.04
Indenizações Trabalhistas....................
R$
30.000,00
1236100422.0058/3390.39.06 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.....................................R$
1.200.000,00

Subtotal.................................................R$
1.444.000,00

15
SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
15.01.00
Gabinete do Secretário

2678200912.0058/3190.09.01
Salário Família .....................................R$
2.265,00

Subtotal.................................................R$
2.265,00

16
SECRETARIA DE GOVERNO
16.01.00
Gabinete do Secretário

0412200072.0058/3190.09.01
Salário Família .....................................R$
1.600,00

0412200072.0058/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
70.000,00

0412200072.0058/3190.16.01
Outras Despesas Variáveis -

Pessoal Civil..........................................R$
10.000,00

0412200072.0058/3390.39.06
Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.....................................R$
12.000,00
16.02.00
Departamento de Desenvolvimento Econômico

16.02.01
Gabinete do Diretor

0412200072.0058/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
31.000,00

Subtotal.................................................R$
124.600,00

18
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
18.01.00
Gabinete do Secretário

0618100302.0058/3190.09.01
Salário Família .....................................R$
33.000,00

0618100302.0058/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
200.000,00

0618200302.0058/3390.36.12
Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física........................................R$
50.000,00

Subtotal.................................................R$
283.000,00

19
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
19.01.00
Gabinete do Secretário

1545200582.0058/3190.11.01
Vencimentos e Vantagens Fixas -

Pessoal Civil..........................................R$
90.000,00

Subtotal.................................................R$
90.000,00

TOTAL GERAL.....................................R$
4.600.000,00

Art. 2º. O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1° será coberto com os recursos provenientes da anulação parcial das dotações abaixo especificadas, com fundamento no disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte conformidade:

03
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
03.01.00
Gabinete do Secretário

0824400812.0058/3190.16.01
Outras Despesas Variáveis -

Pessoal Civil..........................................R$
50.000,00

1648200571.0005/4490.51.01
Obras e Instalações..............................R$
83.000,00

Subtotal.................................................R$
133.000,00

05
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
05.02.00
Departamento de Obras Públicas

05.02.01
Gabinete do Diretor

1545100581.0001/4490.51.03
Obras e Instalações.............................
R$
2.873.000,00

Subtotal.................................................R$
2.873.000,00

14
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
14.01.00
Gabinete do Secretário

1236100422.0058/3190.04.01
Contratação por Tempo Determinado..
R$
200.000,00

1236500412.0058/3190.04.02
Contratação por Tempo Determinado..
R$
80.000,00

1236400472.0075/3390.39.36 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica.....................................R$
200.000,00

1236100421.0017/4490.51.06
Obras e Instalações..............................R$
964.000,00

Subtotal.................................................R$
1.444.000,00

15
SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
15.02.00
Departamento de Transportes e Trânsito

15.02.01
Gabinete do Diretor

2678200912.0058/3390.30.02
Material de Consumo............................R$
150.000,00

Subtotal.................................................R$
150.000,00

TOTAL GERAL.....................................R$
4.600.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MOYSÉS ANTONIO MOYSÉS

Prefeito Municipal em exercício

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda